19

986, desembre, 29 
Venda. Guiscafred, Ansald, Alvonic i Gostremir venen a la vescomtes-

sa Ermetruit, a Ermemir i a Llop una terra que tenen per aprisió a 
Cardona, al lloc anomenat Ardèvol, pel preu de 5 sous, en espècie.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia simple, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 157, 

plec 1, fols. 8v-9r, núm. 12.

In nomine Domini. Ego Giscafredo et Ansaldo et Alarigus et 
Gostreiro, venditores sumus vobis, Ermetruites vicescomitissa et Er- 
memirus et Lobone, emptores. Per hanc scriptura venditionis 
nostre vendimus vobis terra culta et erema nostra, propria, qui 
nobis advenit de aprisione. Et est ipsa terra in fines Cardona, in 
locum que vocant Ardevole, qui afrontat ipsa terra: de una parte  
in terra de Beremundo et Evio; et de alia in terra de me Giscafredo 
venditore; et de tertia parte in terra in terra57 de vos comparato-
res; et de quarta parte in terra de Domenicho, qui est condam. 
Quantum infra istas afrontationes includunt, sic vendimus vobis 
ipsta58 terra culta et erema, ab omnem integritatem, cum exio et 
regresio suo, propter pretium solidos quinque, in rem valentem. Et 
est manifestum. Et de nostro iure in vestro tradimus dominio et 
potestate. Et qui oc vobis inqietare59 voluerit in duplo vobis com-
ponere faciat, et ista venditio firma permaneat omnique tempore.

56. Sic. El copista va decidir acabar aquí la seva traducció, tot i que l’original 
llatí encara afegeix d’altres dades. Vegeu, per exemple, la transcripció de la carta de 
poblament original que en féu Andreu galera i PedroSa, Diplomatari..., doc. 7, pp. 60-66.

57. In terra, duplicat a B.
58. Scilicet: ipsa.
59. Sic.
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Facta carta venditione quarto kalendas ianuarii, anno vigessimo 
nono regnante Leotarius Rex.

Sig+num Gischafredus. Sig+num Ansaldo. Sig+num Alarigus. 
Sig+num Ermamiro.

Durandus, clericus, rogatus scripsit et +, die et anno quo supra.

20

990, juliol, 26
Venda. El comte Borrell de Barcelona, la seva esposa i el comte Ramon 

[Borrell] venen a Audesind i a la seva muller Ermetruit un alou 
que tenen a Tagamanent, pel preu de 5 pesades, en espècie.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia simple, del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 

2833/1c.
 c Còpia, del 26 de juny de 1315, autoritzada per J. Llobet, notari de Cardona, 

Arxiu de la Corona d’Aragó, Cancelleria, Pergamins, Borrell II, doc. 57.
 a Frederic udina i marTorell, El archivo condal..., doc. 225, pp. 413-414, ex C.
 b Ramon ordeig i maTa, Catalunya carolíngia..., iv, doc. 1587, pp. 1132-1133, ex